Deși această molimă nu a adus nici un alt bine, a adus un câștig creștinilor și slujitorilor lui Dumnezeu, pentru că, în timp ce am învățat să nu ne temem de moarte, am început să dorim bucuroși martirii. Acestea sunt pentru noi pregătiri și nu funeralii. Dau sufletului slava tăriei, ne pregătesc pentru coroană prin sfidarea morții.

Capitolul XVII

Sed fortasse aliquis opponat et dicat: Hoc me ergo in praesenti mortalitate contristat quod qui paratus ad confessionem fueram, et ad

*tolerantiam passionis toto me corde et plena uirtute deuoueram, martyrio
meo priuor, dum morte praeuenior. Primo in loco non est in tua potestate,
sed in Dei dignatione martyrium, nec potes te dicere perdidisse quod
nescis an merearis accipere. Tunc deinde Deus scrutator renis et cordis et
occultorum contemplator et cognitor uidet te et laudat et comprobat, et qui
perspicit apud te paratam fuisse uirtutem, reddet pro uirtute mercedem.
Numquid Cain cum Deo munus offerret iam peremerat fratrem? Et tamen
parricidium mente conceptum Deus prouidus ante damnauit. Ut illic
cogitatio mala et perniciosa conceptio Deo prouidente prospecta est,
ita et in Dei seruis, apud quos confessio cogitatur et martyrium mente
concipitur, animus ad bonum deditus Deo iudice coronatur. Aliud est
martyrio animum deesse, aliud animo defuisse martyrium. Qualem te
inuenit Dominus cum uocat, talem pariter et iudicat, quando ipse testetur
et dicat: Et scient omnes Ecclesiae quia ego sum scrutator renis et cordis.
Nec enim Deus sanguinem nostrum desiderat, sed fidem quaerit. Nam nec
Abraham, nec Isaac, nec Jacob occisi sunt, et tamen fidei ac iustitiae meritis
honorati inter Patriarchas primi esse meruerunt; ad quorum conuiuum
congregatur quisquis fidelis et iustus et laudabilis inuenitur.*

Dar cineva poate să se opună și să spună: atunci, mă întristează la moartea prezentă faptul că eu, care fusesem pregătit pentru spovedanie și care m-am dăruit pentru îndurarea patimii cu tot sufletul și cu întreaga mea putere, sunt lipsit de martiriul meu, în timp ce sunt prevenit în privința morții.

În primul rând, martiriul nu stă în puterea ta, ci în bunăvoiețea lui Dumnezeu, și nici nu poți spune că ai pierdut ceea ce nu știi dacă ai meritat să primești sau nu. Apoi, pe lângă asta, Dumnezeu căutătorul și cunoșătorul sufletului și al inimii și al celor ascunse, te vede și te laudă și te aprobă și El, care vede că virtutea ta este pregătită, îți va da o răsplătită pentru ea.

Oare Cain îl ucisese deja pe fratele său când i-a dat darul lui Dumnezeu? Și totuși Dumnezeu, preștiind fraticidul zămislit în mintea sa, a prevăzut condamnarea lui. Precum în acel caz au fost prevestite gândul necurat și răul gândit de un Dumnezeu preștiutor, aşa și în robii lui Dumnezeu, printre care mărturisirea este fermă și martiriul este zămislit în minte, gândul menit binelui este răsplătit de Dumnezeu judecătorul.

Una este pentru suflet să-i lipsească martiriul și alta pentru martiriu să fi fost lipsit de suflet. Așa cum Domnul te găsește atunci când te cheamă, la fel te și judecă, de vreme ce El însuși confirmă și zice: „Toate Bisericile să știe că eu sunt acela care cunoaște gândurile și sentimentele oamenilor” (Apocalipsa 2, 23).

Căci Dumnezeu nu cere sângele nostru, ci cere credința noastră. Căci nici Avram, nici Isaac, nici Iacob nu au fost uciși și totuși au meritat să fie cinstiți ca primii între patriarhi pentru meritele credinței și ale dreptății, la sărbătoarea acestora este chemat oricine este găsit credincios, drept și demn de laudă.

Capitolul XVIII

Meminisse debemus uoluntatem nos, non nostram, sed Dei facere debere, secundum quod nos Dominus quotidie iussit orare. Quam praeposterum est, quamque peruersum, ut, cum ei uoluntatem fieri postulemus, quando euocat nos et accersit de hoc mundo Deus, non statim uoluntatis eius imperio pareamus. Obnitimur et reluctamur; et, peruicacium more seruorum, ad conspectum Domini cum tristitia et moerore perducimur, exeentes istinc necessitatis uinculo, non obsequio uoluntatis; et uolumus ab eo praemiis coelestibus honorari ad quem uenimus inuiti! Quid ergo oramus et petimus ut adueniat regnum coelorum, si captiuitas terrena delectat? Quid precibus frequenter iteratis rogamus et poscimus ut accelereret dies regni, si maiora desideria et uota potiora sunt seruire istic diabolo quam regnare cum Christo?

Trebuie să ne amintim că noi nu trebuie să facem voința noastră, ci pe a lui Dumnezeu, după cum Domnul ne-a poruncit să cerem în fiecare zi. Cât este de fals și neadevărat faptul că, atunci când ne rugăm să se facă voia Lui, atunci când Dumnezeu ne cheamă și ne îndepărtează de această lume, nu ne supunem imediat la porunca voinței sale.

Ne luptăm și ne împotrivim și ca slujitorii îndărjiți suntem târâți în fața Domnului cu tristețe și durere, plecăm smulși din lumea aceasta cu forță, nu din supunere față de voința sa; și vrem să fim onorați de către El cu răsplăți cerești mergând la El fără voie.

Așadar, de ce ne rugăm și cerem să sosească împărăția cerurilor dacă ne încântă robia pământească? De ce neîncetat, cu rugăciuni continue, cerem și implorăm să grăbească ziua împărăției, dacă mai mari dorințe și mai puternice rugăminți sunt cele de a sluji mai degrabă diavolului aici [pe pământ] decât de a domni cu Hristos?

Capitolul XIX

Denique, ut manifestius diuinae prouidentiae indicia clarescerent quod Dominus praescius futurorum suis consulat ad ueram salutem, cum